(*) Anzi molto più Silvest. V. Iudaeus quest.
 3. Phiring. jus Canon. Lib. 5. Tit. 6. §. 1. N. 8.

le stessa parla tanto di eredi che volsero le spalle alla Chiesa; quanto di quelli che non v'erbero ingresso giammai. „ Si quis episcopus haereticos, redes instituerit extraneos a consanguinitate sua, vel haereticos etiam consanguineos, aut paganos pertulerit, saltem post mortem ei nathema dicatur, atque ejus nomen inter Dei Sacerdotes nullo modo recitetur = Dove la ghiosa in *Verb. Paganos* estende per identità di ragione la Decretale a chiunque non sia cattolico. = Et ita idem juris est in paganis quoad haereticis. *ET IDEM DE OMNIBUS* quos catholici non sunt. = Della citata ghiosa sono seguaci i Canonisti *Reinfenstuel. Lib. V. Decret. Tit. VI. de Iudaeis N. 17.* = Prohibitum est Christianis ne IUDAEOS haeredes vel Legatarios in Testamento instituant. *Pichler Epitom. Jur. Can. Lib. V. Tit. 6. N. 3. col. mihi 513.* = Iudaei, ubi sunt recepti, gaudent jure civitatis, et privilegii civium. *L. 8. Cod. c. 9. hoc tit. SED JUXTA CONVENTIONEM DUMTAXAT.* Porro conditiones, et leges, sub quibus recepti et TOLERARI consueverunt Iudaei, potissimum sunt istae, ne quid dicant, vel faciant in contemptum Religionis Christianae, aut Christianos turbent cultu Divino, vel molestiam creent...., ne saltem in quibusdam lo-

= *Iudaeis magis odibiles sunt Ecclesiae, quam alii infideles, et difficilius convertuntur ad fidem, et magis periti sunt, ad pervertendum, quam Gentiles* =.

„ cis habeant bona immobilia praeter aedes suas, et ne incedant publice sine signo in vestibus, ex quo dignoscantur esse Iudaei; ne Christianos habeant pro mancipiis, et famulis, NE CAPIANT ALIQUID EX TESTAMENTO, VEL ALIA ULTIMA VOLUNTATE = Siccome chi è incapace di succedere *ex testamento*, lo è pure di succedere *ab intestato*. *L. conficiuntur in princ. ibi Quoniam quaeritur patri familias, ff. de jure Codicil. l. 2. ibi vel etiam intestati successione. C. de bonis matern.*; così provata la incapacità degli Ebrei di succedere *ex testamento*; provata rimane la loro incapacità di succedere anche *ab intestato*.

§. 9. È una conferma di ciò la celebre costituzione IV. di Paolo IV. di Sa. me. dei 12 Luglio 1555, la quale al §. 2. vietò agli Ebrei di possedere beni immobili. Proibizione che induce necessariamente l'altra di acquistarne il dominio, succedendo *ab intestato* ai Cristiani. E qui fia bene il rammentare che il Pontefice fu costretto di vietare agli ebrei il detto possesso, e di prendere le altre disposizioni espresse nella citata Bolla, per infrenare una volta la eccessiva loro insolenza, ed ingratitude; i quali di schiavi tollerati e privilegiati che erano, aspiravano niente meno che a rendere schiavi i Cristiani, giusta il parlare dello stesso Pontefice; perchè non si pensi dai protettori degli Ebrei che io scriva con ispirito di parte „ Cum nimis absurdum (così il Pontefice), et inconueniens existat ut Iudaei, quos propria culpa perpetuae servituti submitit, sub pretexto quod pie-

tas Christiana illos receiptet, et eorum cohabitacionem sustineat, Christianis adeo sint ingrati, ut eis pro gratia contumeliam reddant, et in eos pro servitute, quam illis debent, dominatum vindicare procurent: Nos ad quorum notitiam nuper devenit eosdem Iudaeos in Alma Urbe nostra, et nonnullis S. R. E. Civitatibus, Terris, et locis in id insolentiae prurumpisse, ut non solum mixtim cum Christianis, et prope eorum Ecclesias, nulla intercedente habitus distinctione, cohabitare; verum etiam domos in nobilioribus Civitatibus, Terrarum, et locorum, in quibus degunt, vicis, et plateis conducere, et bona stabilia comparare, et possidere, ac nutrices, et ancillas, aliosque servientes Christianos mercenarios habere, et diversa alia in ignominiam, et contemptum Christiani nominis perpetrare presumant, considerantes Ecclesiam Romanam eisdem Iudeos TOLERARE in testimonium verae fidei Christianae, et ad hoc, ut ipsi sedes Apostolicae pietate, et benignitate allecti, errores suos tandem recognoscant, et ad verum Catholicam fidei lumen pervenire satagant, et propterea convenire ut quamdiu in eorum erroribus persistunt, effectu operis recognoscant SE SERVOS, Christianos vero liberos per Iesum Christum Deum, et Dominum nostrum EFFECTOS FUISSE, iniquumque existere, ut filii liberae filii famulentur ancillae = *Benedict. XIV. in Bulla Postremo 28. Feb. anni 1747. N. 11.* = Haebrei quamvis non jure Belli Christianorum MANCIPIA SUNT = Bene

è vero però che gli Ebrei sono schiavi soltanto Civili, e non simili a quelli che si facevano dai Romani vincitori in guerra schiavi *poenae*, che privi affatto dei tre stati di famiglia, di cittadinanza, di libertà, erano, siccome è notissimo, trattati a guisa delle glebe di terra; cosicchè potevano i loro padroni vendergli, battergli, tormentargli, uccidergli. Una schiavitù sì cruda non combinava colla carità Cristiana, la quale esige, che tutti gli uomini si amino per egual modo in Gesù Cristo a qualunque Setta, ed a qualunque Religione appartengano (*). Accordano quindi agli Ebrei i Sovrani Pontefici asilo, ed ospitalità negli Stati della Chiesa; ma sotto la provvida salvaguardia di quelle Leggi, che per quanto si può, difendono i Cristiani dalle insidie de' loro ospiti; *Benedict. XIV. loc. cit.* = Sanctus Thomas docet, Haebros in servitute quidem, apud Christianos esse, non vero poenali, libertatique contraria; sed civili, quae licet in abjectissimo gradu constituat; non eum tamen praestat, quem altera, dominatum. *Idem Bulla Probe §. 11.* = Iudaei Christianorum servi sunt, ut docet S. Thomas; et licet Innocentius III. in cap. *Etsi Iudaeos de Iudaeis*, de iisdem affirmat, quod eos propria culpa sub-